AO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE INDIANA  E AO
EXCELÊNTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, WHESLEN THIEGO S CAIONE
CACHOEIRA.

Indiana/SP 25 de março de 2021.

Oficio 25/2021.

Assunto; Requer Informações.

Considerando que em 31/12/2020 constava saldo na conta corrente

0066240296 do Fundo Municipal de Saúde-manutenção das ações e Serviços Públicos de
Saúde-CORONAVIRUS (COVID-19), agencia 020001, totalizando saldo de R$361.297,42
(trezentos e sessenta e um mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos).

Considerando o dever deste vereador Legislar, fiscalizar e controlar
diretamente os atos do Poder Executivo, conforme Lei Orgânica do município e Regimento
Interno desta casa de Leis e demais disposições legais.

Considerando o princípio da Publicidade e elevada à categoria de princípio
expresso da Constituição Federal, constitui forma de controle da administração pública, tendo a
Constituição Federal garantido o direito à informação no art. 5º, inciso XXXIII, inciso XXXIV,
“b”, dentre outros, a qualquer cidadão e, com muito mais fundamento, ao Vereador,
responsável por fiscalizar os atos da gestão municipal.

Portanto o vereador abaixo que subscreve requer de Vossa Excelência cópia do

extrato bancário da referida conta acima de data de 01/01/2021 até a presente data, para melhor
analise deste vereador,  na oportunidade que forneça copia das notas fiscais dos itens que foram
adquiridos com este recurso, ou relatório detalhado de dezembro de 2020 até as presente data,
relatório de gastos com insumos, EPIs (equipamento de proteção individual) e honorários do
medico que atende a COVID-19 em nosso município.

Sem mais para o momento, desde já sinceros votos da mais elevada estima e

distinta consideração.

atenciosamente

_________________________________________________

FERNANDO ROBERTO DA SILVA PIRES
Vereador – Autor